
i e 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS 

PROCESSO LICITIAXTÓRIO Nº046/2023-FMS 
PREGAO ELETRONICO Nº043/2023-FMS 
REGISTRO DE PRECOS N°013/2024 

12 TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°023/2024 - CPLC 

TERMO ADITIVO PARA 
PRORROGACAO DE PRAZO, 
FIRMADO ENTRE O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DE 
GARANHUNS E A EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI, 
COMO MELHOR ABAIXO SE 
DECLARAM: 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, pessoa juridica de direito publico, 
com sede na Rua Joaquim Tavora s/n, Heliépolis, nesta Cidade, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 09.342.856/0001-10, representado neste ato pela Secretaria de Saude, a Sr2. 
Catarina Fabia Tenório Ferro, brasileira, divorciada, advogada, residente e domiciliada a 

Rua: Buenos Aires, n® 456 — Apto 402, Bairro Heliépolis, Garanhuns/PE, CEP 55.296-260, 

inscrita sob o CPF n® 655.955.484-87 e RG 3.495.264 SDS/PE. 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI, estabelecida 
a Chacara 32 Gleba 5-A Prolongamento da Rua Trindad, Zona Rural, Municipio de Ouro 
Verde do Oeste, Estado do Paraná — CEP 85.933-000 Fone: (45) 3251-1461, e-mail: 
dellydistribuidora@gmail.com , inscrita no CNPJ sob o nº 25.279.552/0001-01, neste ato 

representada pelo Sr. Maicon Uilians Backes, brasileiro, solteiro, empresario, portadora 
do RG: 7.593.410-6 SSP/PR e CPF N2 040.825.149-29, residente e domiciliado na Rua 

Paraiba, n° 856, Centro, Ouro Verde do Oeste/PR, CEP: 85933-000 

CONSIDERANDO, os motivos e justificativas declarados no Oficio GS nº 486/2025, da 

lavra da Secretéria de Saúde, datado do dia 18 de Margo de 2025, bem como o parecer 
juridico emitido pelo Procurador Geral do Municipio de Garanhuns, o Dr. Paulo André Lima 
do Couto Soares, OAB/PE Nº 16.106, datado do dia 17 de Margo de 2025, no qual opina 
pela possibilidade do presente aditamento. 

CONSIDERANDO, a necessidade de suprir a demanda da Assisténcia Farmacéutica do 
municipio, tendo em vista que o novo processo licitatério se encontra em andamento, 
porém sem previsdo de conclusão e pela necessidade da continuidade do fornecimento 
dos itens constantes no instrumento contratual, por se tratarem de itens de natureza 
essencial, que sdo ofertados aos municipes através da Assisténcia Farmacéutica. Destaco 
ainda que a referida solicitagao se justifica pela vantajosidade da continuidade do referido 
contrato e que os valores permanecem inalterados. 

RESOLVEM, com fundamento no §2° do Art. 57 e $1º do Art. 65, ambos da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, aditar o Contrato nº 023/2024, cujo objeto destina-se 
o Registro de Precos para aquisicdo de medicamentos, com entrega parcelada, para 
atender as necessidades da Central de Abastecimento Farmacéutica — CAF e 

Página 1 de 3 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724163312.pdf

assinado por: idU
ser 479



TEm e 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS 

demais Unidades de Saúde, através da Secretaria de Saúde de Garanhuns-PE, 
datado de 19 de Março de 2024, nas condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 8.196,63 (oito mil, 

cento e noventa e seis reais e sessenta e três centavos), conforme tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA 
QUANT 
SALDO 

QUANT 
ADITADA 

R$ UNIT R$ TOTAL 

BR 0267502 ACIDO 
ACETILSALICILICO, DOSAGEM: 
100 MG COMPRIMIDO 

UND BRASTERAPICA 145.000 81.250 R$ 0,0338 R$2.746,25 

87 

BR0268186 - GLICEROL, 
DOSAGEM:95%, , 
APRESENTAÇÃO:SUPOSITÓRIO 
ADULTO - 72MG 

UND BRASTERAPICA 804 300 R$ 1,4000 R$ 420,00 

126 
BR0271709 - AMIODARONA, 
DOSAGEM: 100MG - 
COMPRIMIDO 

UND GEOLAB 6010 2.125 R$ 0,4000 R$ 850,00 

129 
BR0272412 - PROPAFENONA 
CLORIDRATO, — DOSAGEM:300 
MG - COMPRIMIDO 300MG 

UND PRATI 520 25 R$ 0,8100 R$ 20,25 

158 

BR0327699 - PERMANGANATO 
DE POTASSIO, 
CONCENTRACAO:100 — MG 
COMPRIMIDO 100 MG 

UND UNIPHAR 10200 3.000 R$ 0,2000 R$ 600,00 

174 

BR0384894 - PROPAFENONA 
CLORIDRATO, 
CONCENTRAÇÃO:150 — MG 
COMPRIMIDO 150MG 

UND ALTHAIA 70 62 R$ 0,9000 R$ 55,80 

182 

BR0448582-PIRIDOXINA, 
COMPOSICAO:  CLORIDRATO, 
CONCENTRACAO:40 MG - 
COMPRIMIDO 40MG 

UND CAZI 125 R$ 0,8200 R$ 102,50 

220 

BR0277513 -  FLUOXETINA, 
DOSAGEM:20 MG/ML, 
APRESENTAGAO:SOLUGAO 
ORAL, GOTAS - 20ML 

FRASCO MEDLEY 62 R$ 25,0000 R$ 1.550,00 

239 
BR0267516 ATENOLOL 25 MG 
COMPRIMIDO 

UND VITAMEDIC 50420 35.000 R$ 0,0369 R$ 1.291,50 

309 
BR0431098 COLECALCIFEROL 
(VITAMINA D3) 50.000UI 

UND BRASTERAPICA 22 R$3,1191 R$ 68,6202 

312 
BR0268859 LEVOTIROXINA 
SODICA 75 MCG COMPRIMIDO 

COMP MERCK 180 R$ 0,2985 R$ 53,73 

314 
BR0276258 - RAMIPRIL, 
CONCENTRAÇÃO: 5MG 

COMP LIBBS 50 125 R$ 1,8598 R$ 232,4750 

315 
BR0306145 - VALSARTANA, 
CONCENTRACAO: 160MG 

COMP ALTHAIA 210 R$ 0,9786 R$ 205,5060 

VALOR TOTAL ADITADO R$ 8.196,63 

CLAUSULA SEGUNDA - Face as alteragdes ora ajustadas, o valor inicial do contrato 
estabelecido em R$ 33.573,56 (trinta e trés mil, quinhentos e setenta a trés reais e 
cinquenta e seis centavos), passara a vigorar sob o valor de R$ 41.770,19 (quarenta e um 
mil, setecentos e setenta reais e dezenove centavos), o que representa um acréscimo 
percentual aproximado de 24% relativo ao valor total do contratado inicialmente. 

CLAUSULA TERCEIRA- Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses ou até 
homologagéao de novo processo licitatério, contados a partir do dia 19 de Margo de 2025. 

CLAUSULA QUARTA - Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes do contrato 
original. 

Página 2 de 3 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724163312.pdf

assinado por: idU
ser 479



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS 

E, por estarem assim justos e acertados, as partes contratantes assinam este termo aditivo 
em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito. 

Garanhuns, 19 de Março de 2025. 

CONTRATANTE: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ Nº 09.342.856/0001-10 

CATARINA FABIA TENÓRIO FERRO 
CPF Nº 655.955.484-87 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

CONTRATADA: 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI 
CNPJ Nº 25.279.552/0001-01 
MAICON UILIANS BACKES 
CPF Nº 040.825.149-29 

REPRESENTANTE LEGAL 

Página 3 de 3

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724163312.pdf

assinado por: idU
ser 479


